Matth. 3.

Eccli. 31.

Hom. 27. 113.

2. ad Cor.

naturæ cursum, ac non sine diuina cooperatione fieri videmus, Deus ipse præcipuus operator est, homo vero non nisi instrumentum est, ac veluti quoddam zero in numerandi arte, quod ipsum quidem nullum ex se efficit numerum, sed alijs adiunctum uotis ad millenarium usque & etiam amplius extenditur: Verum in singulari hoc miraculo, quod in paupertate voluntaria ac rerum mundanarum contemptu situm est, homo præcipuus opifex est; hic enim ille voluntatem suam refrenat, hic prauos & inordinatos affectus compescit, eosque à fluxis & perituris diuitijs auocat: Deus autem non nisi cooperatur est, Creator velut persona secundaria impellit, ac creatura opus ipsum perficit & consummat. *Beati igitur pauperes spiritu.*

Iob. 2.

Pauperes
voluntarij
cum Iobo
comparati.

Laudatur in sacris literis singularis illa patientia ac magnanimitas Iob Prophete, quod nimirum, cum ignem, fulmina, elementa, homines etiam ac Diabolos, & rotam uniuersi machinam in suam conjurasse, perniciem videret, aliud nihil, vnius jam & nudus ad extremum inopia & paupertatis redactus, heroica quadam & mascula animi magnitudine dixerit, quam, *Nudus egressus sum de utero matris meae: & nudus reuertar illuc, Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum:* Dicere voluit ex postulas, Quid est quod me hic affligam: cur animo exerceat, quippe qui nihil perdidit: cum nihil huc intulerim, dum pedem in hunc mundum inferrem; & nihil quoque hinc mecum ablaturus sim, dum mihi ad sepulchrum abeundum erit. Si Deus mihi facultates sit elargitus, & easdem iam abstulerit, solum repetijt, quod ad se pertinebat: quare in æternum & in sæculum sæculi nomen eius maneat benedictum. Cum hanc Prophetæ Stoicam magnanimitatem ac simul voluntariam Religiosi paupertatem & in abdicandis opibus constantiam accuratius mecum perpendo, existimo sane hanc maioribus dignam esse encomijs magisque deprecandam hic enim sine vlla vanitate & inanis gloriæ metu dicere potest: Dederas Domine tam amplas facultates & opes seruo tuo Iob, & easdem ipse, in omnes illius possessiones sauiendo, repetijsti, in quo ipsa tibi elementa famulata sunt, Diaboli vero voluntatis, tuae execute-

res existerent: Ego vero mihi ipsi futurus sum, carnifex & tortor: neque enim expectabo, donec ignis, latrones, Diaboli quoque in me crudelitatem suam exercent, violenterque mihi auferant, quæ benignissime mihi aliquando indulijsti: at ego ipse amore tui iisdem me denudabo, atque omnibus omnino rebus mori proprio cedere, paupertatemque voluntariam ambabus vlnis amplecti paratus sum. Iterum igitur dico, *Beati pauperes spiritu.*

Beati inquam ac terque quaterque felices, qui disruptis captiuitatis suæ vinculis, seque ipsos mundi huius catenis exsoluētis ad egregiam quandam libertatem & vere auream aspirant. Hinc August. *Quem delectat vera libertas, ab amore mutabilium liber esse appetit & apud Lucilium suum Seneca hanc suam libertatem exultit, ad eamque eundem inuitauit dicens: Vaco, mi Lucili, & vaco: & ubicumque sum, meus sum: rebus enim non me trado, sed commodo, quasi diceret, non meam ego libertatem vendo, nec ipsis me rebus penitus submitto, sed horas tantum aliquot ex otio meo illis elargior, & nonnullas tantum animi cogitationes. Singula hic verba pondus & energiam habent. n. me trado: rebus enim se tradere est de iure suo decedere, libertatem perdere, vincula quædam per debibus iniicere, seque mancipium confiteri, sed commodo, neque enim affectus rebus hinc fluxis, nisi in quantum ad vitam necessarijs, affigendi sunt: sed post aliquot occupationes deinde ad desideratam libertatem exoptatumque asyllum redeundum. Atqui hanc Senecæ agendi consuetudinem imitantur pauperes hi beati, quos hoc beatitudinis nomine ipsa Patris Veritas donauit, dicens, *Beati pauperes spiritu.**

Lyculentus hic mihi conceptus in mentem venit. Ionas Propheta è Niniue reuersus cum die media sub umbra virentis hedere defatigatus & laboribus exhaustus iocundissime dormiret, vidit ecce subito ad radicem eius vermem, qui eandem depascebat, quo facto omnis statim virore eiusdem exaruit. Scripturæ verba sunt hæc: *Et præparauit Dominus Deus hedera, & ascendit super caput Iona, ut esset umbra super caput eius: Laborauerat enim: & latissimus est Ionas super hedera latissima magna, & præ-*

Ien. 4.

Tempora-
tiona he-
der com-
parat.

parauit Deus hermem, & percussit hederam & ex-
aruit. Per semper virentem hanc hederam bo-
na temporalia intelligo & merito: quemad-
modum. n. hedera parietis aut maceris alicui
adhærescens in sublime ex crescit, & caput in-
ter nubila condit, sola autem, & sine sustentacu-
lo, sine vigore & flore per terram serpit: ad
eundem modum & diuitiarum, si bonis hæc & pijs
operibus adhærent, si elemosynis iun-
tur, captiuorum videlicet redemptioni, egro-
rum curationi, alijsq; exercitijs misericordie,
mirum quam sublimè ex crescant, quamque
late meritum ramos extendant: suo minus,
facile apparet, quam euandæ & emortuæ ac
quodammodo exsuccæ ad terram delapsæ ja-
ceant. Huius autem sub hederæ umbra quam
suauiter mundani dormiunt, cum nimirum
diuitijs terræ huius gaudentes ingentem ex
ijsdem voluptatem percipiunt? Sed, hem bre-
uem ac fugacem voluptatem, dum minime
credunt vel expectant, vermiculus quidam
terra egrediens viridem hæc arborem exedit,
& eiusdem radice depasta omni eam penitus
virore despoliat. Vermis hic, Auditores, ipse
Christus est, qui & hoc seipsum nomine ap-
pellare non dubitauit (*Ego sum vermis & non
homo superbiens & arrogans atq; instar alio-
rum peruersus & iniquus.*) vermis hic arbu-
sculi huius radices depastus est, cum sacro-
sancto suo ore pauperes spiritu felices ac bea-
tos pronunciauit. Hinc porro factum est, vt
omnes deinde viri sancti elogio hoc potissi-
mum incitati opes & diuitias seculi huius ve-
lut mortuas, aridas & exsuccas existima-
runt.

VI.
Benignitas
secunda ad
gloriam via
est.
Matth. 11.

Post opulentiam hanc paupertatem altera
ad cælos semita ipsa est benignitas & inuisia-
rum placida perpessio. ita namq; id docuit o-
lim magnus ille artium Magister Christus Do-
minus, dum ait, *Discite a me, quia mitis sum &
humilis corde*, discite inquam non mundos de
nouo condere, mortuos ad vitam reuocare,
manna de cælo plueri, rupes in fontes aqua-
rum conuertere, sed benignitatem; discite
rancorem & omnem animi amaritudinē ex-
uere, & humilitatem cordis vestri tabulis in-
sculperet. Hinc inter maxima Mosis Prophe-
tæ encomia scriptum de eo legimus: *Erat e-*

nim Moyses vir mitissimus. & P salces inter cæte-
ras Dei optimi maximi proprietates hanc nõ
postremam arbitrat, *Tu Domine suauis & P sal. 87.*
mitis. Quin & ipse Deus beatitudines suas ex-
ponens, & eos qui beati sunt enumerans, se-
cundo loco benignitatem & mansuetudinē
posuit, atque eos qui mites sunt & benigni,
ab omni videlicet felle & animi virulentia a-
licui.

Maledicta freigitur iracundia, & rabies, ac
nimium vos infelices, qui ira & effrenata vin-
dictæ vos cupiditate transternum rapi finitis:
neq; enim cælum vlla ad vos ratione spectat:
certum namque est furias ac quidquid ad ra-
biem spectat, tartara incolere, benignitatem
vero ac mansuetudinem cælorum inquilinas
esse. Quantum porro malum sit cholera, quã-
tumque animam commoueat, non existimo
hic necessarium pluribus exponere, præser-
tim cum ex verbis Prophetæ Job, *De naribus
eius ascendit fumus olla succosa*, satis id manife-
stum reddatur, quibus iratum oliuæ feruenti
comparat, cum enim olla propter subjectum
ignem feruet, quidquid in imo est, sursum a-
scendit: calor quippe, qui subter operatur, fe-
ces, sordes, & quidquid in fundo latebat, ex-
ferit, quod aqua æstuante minime videri po-
terat. Ita quoq; dum animus ira & furore ef-
feruescit, igneque ebullientis cholere superim-
positus est, omnia interiora concitantur & al-
tum petunt, blasphemiarum ore euaporant, inju-
riarum prodeunt, & quidquid feceris, spumæ, for-
dium in animo delitescit, foras gessit erum-
pere: adeo vt quando aliquem furere & cho-
lera succosum videmus, illud Ieremiæ me-
rito dicere possimus: *Ollam succensam ego
video.*

Alij vehementem hanc furorem grandini
assimilant: quemadmodum enim grandis im-
pressio quædam meteorologica est, quæ in
aeris regione nascitur, quæ dum in terram
delabitur, tanto impetu decedit, vt *Sternat a-
gros sternat sata læta, boumq; labores:* non secus
quoque ira, quæ impressio quædam animæ
est, in parte irascibili efformata, dum in ter-
ram conscientia alicuius ingruit, omnia de-
struit, dissipat, stragemq; illic non exigua
edit; adeo vt de cholericis illa scripturæ verba
Q999 2 vsur-

Olla fer-
uenti cho-
lera com-
parata est.

Ierem. 1.
Cholera
grandini
comparata.

Psal. 148.

vsurpare liceat: *Ignis, grando,nix, glacies, spiritus procellarum pars calicus eorum*: ac veluti in temperata quadam regione rarissima est grando; ira & in anima suavi ac benigna cholera rarissime locum habet.

Olympus mons grandinem non experitur.

Docent rerum naturalium inuestigatores Olympum montem, qui omnium montium facile princeps est, à fulmine, turbinibus, procellis, & grandine non imperi. Docemur occulto hoc naturæ arcano sublimes & heroicis animos, quales mites sunt & pacifici, fulminantibus illis passionibus iræ obnoxios non esse, à procellis iracundiæ remotissimos, & à grandine æstuantis furoris nimium quantum alienos; ac proinde mites & benignos ex Euangelij sententia vere mites pronunciarī, in quam rem figurat producā.

Exod. 9.

Grando illa Ægyptia, qua nulla maior vnquam aut vehementior fuit, omnia in Ægypto comminuit & euerit, pecora & armenta interemit, & segetes per vniversum regnum pessumdedit. at in terra Gessen, in qua Israelitæ habitabant, nulla prorsus grando apparuit, & cum omnes circumquaque vicini tristi hoc casu affigerentur, minima hæc terræ portio immunis mansit. Peregrigia sane allegoria. Per Ægyptum hanc iracundos intellige, qui densis nebulis & spissis vaporibus oppleti, facillime se cholera extra animæ statum abripi sinunt, quæ instar grandinis omnes partes illas vitales, quæ in irascibili & concupiscibili sunt, euerit ac destruit, & eadem simul opera omnes virtutes & merita, quæ in animæ agro reperiuntur, quæ eiusdem quodammodo segetes & messis sunt, demolitur; at in terra Gessen, per quam pacifici anima, benignitati assueta denotatur, nullam vel minimam perniciem causat: ita vt vniverso iracundorum horum Ægyptiorum regno grandine hæc vastato, solus angulus Gessen, qui mansuetorum ac placidorum typus est, ab eadem tutus sit & immunis. Hinc non iniuria juxta Euangelium dicimus, *Beati mites.*

Matth. 5.

At quoniam similitudines magnam apud omnes vim habere solent, aliam adhuc domi

meam natam producā. Dico itaque iram & Ira turbini furorem similem esse turbini euidam vehementi, quantum è verbis Ezechielis colligi potest, *Eccò : ent - turbus venit ab aquilæ erat Job. 1.* turbini, qui hoc ipsum in anima Christiani, quod olim domui Iob factum est, operari consuevit. Tradit namque scriptura ventum quendam è deserto repente excitatum, tanto impetu ac vehementia domum viri sancti concussisse, vt quatuor angulis eiusdem loco motis ipsa ad terram concciderit, miseraque ruina cunctos eius liberos oppresserit. Per infelicem hanc domum, hominis animam designari autumo, quæ quatuor columnis innixa, quatuor inquam virtutibus cardinalibus à violento illo ira turbine, qui ex infernali abyſſo repente confurgit, tanto nonnunquam impetu vndequeque concutitur, vt ad terram conccidat necesse sit, suoque casu omnia simul bona & liberos eius, virtutes scilicet, pia opera, ac merita inuoluat. Vbi enim vehemens hæc dominatur passio, & iracundia sauitiam & tyrannidem exercet, omnia conccidant & pereant necesse est. Cogitate igitur vobiscum, an non ira vere scelerata quædam sit rabies, & num mansuetudo heroica quædam virtus sit, & an merito inter octo beatitudines à Domino constitutæ: atque num vna è vijs sit, per quas dum animæ insistant, recta ad cælestem Patriam & iucundissimam Sanctorum societatem perueniunt.

Ad priores hæc vias tertia accedit patientia & afflictionum æquanimis tolerantia, quæ vere via quædam regia est, per quam compendiosissime simul & expeditissime ad perquam regnum cælorum tenditur, & quam insistere ad gloriam adeo necessarium est, nulla vt ad gloriam peruenitur peruenerit anima, quæ hanc viam non prius calcavit. Ita namque id Apostoli auctoritate sua tradiderunt; *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum.* & deinde sigillatim Paulus, *Hoc leue tribulationis nra immensum gloria pondus operatur in nobis.* Id ipsum & Angelus Ioanni in Apocalyp. viuo exemplo demonstrauit, cum ei plurimas bellatorum turmas victorij nobiles, ac palmas manibus gestantes, & vestibus agnâ

agni immaculati sanguine tinctis indutas ostenderet, quas hoc elogio condecoravit: *Hi sunt, qui vixerunt de tribulatione magna. Quin & ante hos omnes publice Saluator nolter docuerat: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

O igitur omnibus votis exoptandae persecutiones, quas tam ampla mercede compensat Omnipotens! o auro redimendae afflictiones, quae caelestem gloriam in praemium recipietis! Docuit id me Doctorem gentium Paulus, qui in nulla re alia praeterquam in cruce Domini, quae Christianorum tribulationum symbolum est, gloriatur & triumphat: *Abfit mihi, inquit, gloriari nisi in cruce Domini nostri* perinde ac si diceret, Glorietur mundani in diuitijs, in omnisca rerum cognitione philosophi, reges in sceptris & diadematis: equidem aliud non queram aut ambiam, quam crucem Domini mei: illa futura est mihi honos, voluptas, vnica mea gloria ac triumphus. Perspectum namque habeo, quid sit crux, & quantum boni contineant tribulationes, noui; praesertim cum per eandem ad gloriam perueniatur.

Magnus ille Patriarcha Iacob quamdiu caput in lapidem reclinatum habebat, mirabilem illam ac prodigiosam scalam conspexit, per quam Angeli e caelo deorsum & e terra sursum ascendebant, cuiusque extremitates caelum cum terra copulabant. Denotabat hoc nos, quamdiu tribulationum lapides capitibus nostris subiecti sunt, quamdiu super nudam membra extendimus, quamdiu persecutiones sustinemus, propter iustitiam, Angelorum visione recreari, caelitem conspectum & scalam, per quam ad gloriam ascendimus, promereri. Merito igitur in Evangelio Dominus: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

Iterum igitur ex clamo, o persecutiones super aurum & topazium diligendae, quae beatitudinem aequanimiter vos ferentibus affertis, & caelestem mercedem promeremini! quibus solis, uti & voluntariae paupertati regnum caelorum promisit Dominus. Pacificis quidem & mitibus terrae possessio, lu-

gentibus solatium, misericordibus & benignis in pauperes reciproca misericordia, esurientibus iustitiam saturitas promittitur, sed patientibus & pauperibus spiritu gloria nullo vnquam tempore finienda. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*: ac deinde, *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum*, utrinque legimus caelum, utrinque coronas, utrinque regna eaque afflictis parata & pauperibus. Anne scire vultis curiosi rerum inuestigatores, cur his duabus potissimum beatitudinibus tam magnificentum tamque amplum Deus praemium proposuerit? dicam. Prudentem hic Christus patrem familias videtur imitatus, plures habentem filias, quarum non aequalis omnium sit pulchritudo, qui cum aequo singulas amore prosequatur, deformioribus tamen maiorem & ampliozem dotem assignat, quam ijs, quibus pulchritudinem natura contulit, quo illae citius honesto matrimonio copulentur. Testis huiusce rei sit Laban, qui cum duas haberet filias, lippicentem vnquam nomine Liam, & alteram venustate insignem, cui nomen Rachel, turpiori lautiozem dotem dedit: ita ut quae impares forma, essent & dote. Id ipsum penitus Pater facit caelestis: cum enim octo habeat filias, caelestes inquam filias, octo ammirum beatitudines, easque hominibus matrimonio velut iungere, paupertati & tribulationum tolerantiae, quae mundanorum oculis caeteris videntur deformiores, caelestem gloriam velut in dotem constituit; cuius matrimonij tabulas ipsaeque contractus verba huc adducam: *Beati pauperes spiritu, & beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

Massagetis gentibus immanitate barbaris Laudabilis solenne erat, omnes quorannis filias nobiles, Massagetae & simul etiam adolecentes, qui eandem durum concererent, vnum in locum congregare: tum adolecentes, qui alicuius puellae pulchritudine capti erant, eandem magna auri vi sibi in vxorem redimebant, quod ipsum deinde deformibus in dotem dabatur, ut & illae hac sibi ratione maritos compararent, adeo ut pulchris pulchritudo, deformioribus aurum

Diaz in fe- maritos conciliaret. Idem omnino hic in bea-
sto SS. om- titudinum suarum enumeratione facit Chri-
stus, deformes nempe filias, hominumque o-
Vega in ser- culis displicentes persecutionum patientiam
de S. Sebast. ac paupertatem voluntariam ducentib. am-
plissimam mercedem pollicetur. Hæc au-
rem eiusdem pollicitatio est: *Beati pauperes*

Supra.

*spiritu, & beati qui persecutionem patiuntur, pro-
pter iustitiam. quoniam ipsorum est regnum celo-
rum.* Audistis iam vias tritissimas, Audito-
res, per quas ad salutem peruenitur. vidistis
planas illas semitas, quas omnes Sancti. quo-
rum omnium vnam & generalem memoriã
agimus, calcando, ad æternam tandem bea-
titudinem pertigerunt: vestrum vero est eod-
dem quam proxime sequi. Currite igitur in
odorem tot strenuorum athletarum, virtu-
res eorum & facta heroica imitami, eorum
vos vitæ conformes ac meritum capaces
reddite, hac namque præsertim de causa eor-
um nobis festiuitatem Ecclesia proponit,
cuius rei varias sacræ nobis litteræ figuras
subministrant.

Fusile illud mare, quod fecit olim in Dei
honorem Moses, singulare inter cetera hoc
habebat, quod duplex in eo sculprarum stria-
rarum ordo appareret, & ipse quidem fusilis.
Ingens illud vas in maris similitudinem ef-
formatum Ecclesiam denotabat; illa porro
sculprura SS. exempla & imagines, qui ad i-
mitandum potissimum nobis propositi sunt,
vt quibus illi vijs, quibus rationibus ad tan-
tam gloriam peruenerint, hinc colligerem⁹,
erat porro sculprurarum harum ordo duplex,
quo Sanctos & veteris & noui simul testa-
menti melius nobis ostenderet, eorum ima-
gines vt intuendo virtutes etiam sanctaque
opera imitaremur.

Num. 13.

Moses Dux vt Hebræos, qui Ægypti ol-
las numquam non spirabant, ad terram pro-
missionis armis sibi parandam magis accen-
deret, exploratores aliquot in totius po-
puli conspectum produxit, qui varia fru-
ctuum genera, velut quoddam inauditæ fer-
tilitatis specimē populo demonstrarent. Ma-
gnus ille regum Rex Christus, & Ecclesia
sancta, quæ eiusdem hic vites supplet, non
imprudenter mihi videntur fecisse, cum vt
hominibus ad mundi huius Ægyptum sem-

per anhelantibus verè promissionis terre de-
siderium excitarent, omnes illis hodie San-
ctos producit, qui omnes regnum cœlestē
explorarunt, variisq; virtutes, qui veri qui-
dam regni illius fructus, euidentia gloriæ in-
dicia, & luculenta numquam vitæ vel au-
ditæ fertilitatis argumenta sunt, secum de-
ferunt. Tertiam adhæc post duas hæc sa-
cras è gentium monumentis producā hi-
storiam.

Lacedæmonij vt iuuentutem ad maio-
rum suorum imitationem accenderent, o-
mnos omnium fortissimorum virorum he-
roumque, tam eorum qui domi, quam qui
bello claruerant, imagines in sonatu in æ-
re, vel maiore ad viuū expresserant, hoc
adiuncto epigrammate, *si fueritis sicut isti,*
eritis sicut isti. Laudabile hoc Spartano-
rum factum sanctius interpretatus dico, Ecclesia
hodierna die id ipsum prorsus facere: om-
nes enim Christianos excitare dum satagit,
vt vitam ad instar maiorum suorum agant,
eorumque vestigijs gnauiter insistant, di-
uersijs Sactorum genera, Apostolos ni-
mirum Martyres, Confessores, Virgines, an-
tiquos illos dico heroes & heroinas, qui for-
titudine sua & rebus strenue gestis immor-
talis gloriæ coronam adepti sunt, ob oculos
ponit, & iisdem nos verbis alloquitur; Si ta-
les fueritis meritis, quales Sancti hifuerit,
quorum iã diem colitis, eritis & tales gloria,
quales modo illi. Apostolus vero Paulus id i-
psum nobis proponit, sed alijs plane verbis:
Si compatimur, & contregnabimus. Atq; in huic
sensum & hodiernum Euangelium, & præ-
sens hæc concio finem accipient: *Gaudete*
& exultate, quoniam merces vestra copiosa est in
cœlis.